
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

PARMA 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

N. 2 DEL 25/1/2023 
 
 

 
OGGETTO: ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA IFOA – ISTITUTO FORMAZIONE 

OPERATORI AZIENDALI 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

visto l’art. 61, comma 2, del D.L. 14/8/2020, n. 104, convertito in Legge 13/10/2020, 

n. 126, che ha previsto la decadenza, dal trentesimo giorno successivo alla data di entrata 
in vigore del decreto stesso, degli organi delle Camere di Commercio in corso di 

accorpamento già scaduti alla medesima data, escluso il Collegio dei Revisori dei Conti, con 
nomina di un Commissario straordinario da parte del Ministro dello Sviluppo economico, 

sentita la regione interessata; 

dato atto che gli organi della Camera di Commercio di Parma, scaduti alla data sopra 

indicata, sono quindi decaduti dal 14/9/2020; 

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 17/12/2020, notificato all’Ente con 

nota n. 0286731 del 22/12/2020, di nomina del sottoscritto quale Commissario 

straordinario della Camera di Commercio di Parma a far tempo dalla data dello stesso 
decreto, con attribuzione di tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta 

camerale, salvo i compiti attribuiti dallo stesso Ministro, con decreto del 16/2/2018, al 
Commissario ad acta, appositamente nominato per l’espletamento delle procedure di 

costituzione del Consiglio della Camera di Commercio dell’Emilia; 

vista la determinazione n. 1 del Commissario straordinario in data 23/12/2020, nella quale 

si specifica che, a seguito di accettazione dell’incarico effettuata il 22/12/2020, il 
dott. Andrea Zanlari è Commissario Straordinario della Camera di commercio di Parma dal 

giorno 22 dicembre 2020 e fino alla data di insediamento del Consiglio della nuova Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma, Piacenza e Reggio Emilia; 

richiamate le seguenti deliberazioni: 

 n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA LEGGE 244/2007 

(FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta camerale riconobbe che le 
partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di Commercio di Parma rispondevano ai 

requisiti richiesti dalle disposizioni recate dai commi 27-29 dell’art. 3 della legge 
finanziaria per il 2008, in quanto strettamente necessarie al perseguimento delle 

finalità istituzionali dell’Ente e ne autorizzò pertanto il mantenimento, sulla base delle 

linee - guida diramate in materia dall’Unione Italiana delle Camere di Commercio; 

 n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 

PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito agli 
adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 (stabilità per il 

2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni attualmente detenute 
dall’Ente; 

 n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 

cciaa_pr AOO1-CCIAA_PR - REG. CPRRP - PROTOCOLLO 0003756/U DEL 08/02/2023 09:33:19



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 2 

 

 
 

 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE 
SULLA BASE DELLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 

2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”; 

 n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUI 

RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 
CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMA 612)”; 

 n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 S.M.I. – 

DETERMINAZIONI”; 

ricordato che l’Ente è soggetto partecipante di IFOA – Istituto Formazione Operatori 
Aziendali in ragione dell’1,553% del fondo di dotazione; 

vista la nota di IFOA del 16/1/2022 (prot. interno 896/2023) con la quale l’Istituto 
comunica la convocazione dell'assemblea dei soci per il giorno 26/1/2023, per deliberare 

sul seguente ordine del giorno: 

1) Approvazione verbale precedente riunione; 

2) Informazione andamento IFOA; 

3) Relazione programmatica per l’anno 2023: proposta del Consiglio di Amministrazione 

e parere consultivo della Camera di Commercio di Reggio Emilia; 

4) Determinazione numero Consiglieri di Amministrazione per il prossimo mandato; 
predisposizione lista delle candidature e verifica documentazione; 

5) Varie ed eventuali; 

6) Comunicazioni. 

La documentazione trasmessa con successiva nota del 20/1/2023 (prot. interno 
1724/2023) evidenzia quanto segue. 

La Relazione programmatica per l’anno 2023 approvata il 13 dicembre u.s. dal Consiglio di 
Amministrazione, pur nel perdurare del momento di estrema incertezza economica, risulta 

in linea con le finalità dell’Istituto. Essa evidenzia le possibili direttrici di lavoro e di sviluppo 

per il 2023. Sotto il profilo economico, si ipotizza una crescita per le linee Servizi per il 
lavoro e Piani formativi aziendali e un sostanziale equilibrio complessivo, con code di 

attività già in essere, stimate in 4,01 milioni di euro. La relazione si sofferma sulla 
dimensione di IFOA sui territori, sulle ore di docenza e sui servizi erogati, sul numero di 

utenti e di aziende che hanno beneficiato dei servizi e sui principali ambiti di intervento. Nel 
2023 IFOA continuerà a focalizzarsi sull'accompagnamento nelle transizioni (che richiedono 

sempre evoluzione delle competenze), sull'inclusione (in particolare dei cd. lavoratori 
poveri, attraverso la crescita delle qualifiche), sulla digitalizzazione (sia a livello di 

alfabetizzazione sia a livello tecnico e specialistico), sulla sostenibilità e il green, sullo 

sviluppo delle competenze trasversali delle persone e sull'orientamento scolastico. 

In conclusione la Relazione prevede un anno di crescita rispetto al 2022 assestando il 

budget su una cifra quantificabile fra i 19,5 e i 20,5 milioni di euro, attribuendo tale 
incremento ai servizi per il lavoro e ai piani formativi aziendali. 

Sulla relazione, come previsto dall’art. 9, c. 4, lett. e) dello statuto, la Camera di 
commercio di Reggio Emilia ha espresso parere favorevole con determinazione del 

commissario straordinario n. 165 del 22/12/2022. 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 3 

 

 
 

 

Quanto al punto 4 all’ordine del giorno, viene ricordato che con l’approvazione del bilancio 
consuntivo 2022, indicativamente entro giugno 2023, termina il mandato degli attuali 

organi. L’art. 9 dello statuto IFOA al comma 4 dispone che l’Assemblea fissi “il numero dei 
componenti il Consiglio di Amministrazione, fino a 5 membri, nominati all’interno di una 

lista predisposta dall’Assemblea”; esso deve essere deliberato con un anticipo di almeno tre 
mesi rispetto a quello prevedibile per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione e deve 

essere cura del Presidente presentare la lista dei curricula pervenuta. 

Tutto ciò premesso, 

con l’assistenza del Segretario Generale f.f., 

DETERMINA 

di dare mandato a colui che rappresenterà l’Ente nell’assemblea di cui in premessa di 

votare: 

- a favore dei punti dell’o.d.g. 1 (Approvazione verbale precedente riunione) e 

3 (Relazione programmatica per l’anno 2023. Proposta del Consiglio di 
Amministrazione e parere consultivo della Camera di commercio di Reggio Emilia); 

- sulla base delle proposte che verranno formulate in Assemblea in relazione al punto 4 
all’o.d.g. (Determinazione numero Consiglieri di Amministrazione per il prossimo 

mandato). 

 

 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 

sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 

dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 

 


		2023-02-07T12:52:02+0100
	Camera di Commercio 
	ZANLARI ANDREA
	Sottoscrizione documento


		2023-02-07T12:58:03+0100
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento




